w~
de~ ,}!

ESTADO DE SÃO PAULO

Ala nu ~9/15

ATA N° 89 DA 32a SESSÃO SOLENE DO DIA 10 DE DEZEMBRO DO ANO
DE 2025. Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta
cidade de Assis, Estado de São Paulo, no Cine FEMA Piracaia, localizado na Rua
Bra~il n° 15, Centro às 19h00, conforme dispõe o Convite da Cerimônia, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, em Sess?.0 Solene para a entrega do Diploma de Mérito
Jurídico, Dia Municip~ dos Escreventes Técnicos Judiciários, Dia do Advogado
Criminalista e Dia Municipal dos Oficiais de Justiça 2025. Ao início dos trabalhos,
às 20h45 a 1v1estre de Cerimônia procedeu a leitura de um pensamento. Em seguida, o
r"'lcstre dt: Cerimônia agradeceu a todos pela presença neste evento em que. a Câmara
Municipal de Assis realizava a entrega do Diploma de Mérito Jurídico, confonne
Decreto Legislativo no 311, de 03 de ju!ho de 2014, de autoria dos Vereadores Paulo
.Mattioh Junior, Alc1dt>s Coelho, Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio e
Eduardo de Camargo Neto; também homenagem do Dia Municipal dos Oficiais de
Justiça, conforme Lei n° 4.887, de 28 de novembro de 2006, de autoria do Ven.ador
Paulo 1Y1attjoli Junior; a homenagem do Dia Municipal dos Escreventes Técnko~
.Judiciários, conforme Lei n° 4.897, de 05 de dezembro de 2006, de autoria do
Vereador Paulo Mattioli Junior; e Dia do Advogado Criminalista, conforme Lei '1Q

6.84 L de 19 de agosto de 2020, de autoria do então Vereador Ernesto Ber.cdh0
~óbile. Ato contínuo, o Mestre de Cerimônias convidou o Excelentbsimo Senhor
Paulo Mattioli Junior, Presidente da Câmara, para que tomasse assento em Jugsr na
tvlesa Diretora. O Senhor Presidente cumprimentou a todos e determinou ao Mestre dt~
Cenmônias para que convidasse as aut.;:;dades para comporem a Mesa Diretora .. A
seguir, o Mestre de Cerimônia convidou as seguintes autoridades: Teima Gonçalves
Carneiro Spera de Andrade (Prefeita Municicipal); Dr. Marcelo de Oliveira Aguiar
Silva (Vice-Presidente da 27° Sessão da OAB-Assis); Dr. Luciano Tertuliano da Silva
(Juiz Federal); Dr. Adugar Quirino do Nascimento Souza Junior (Juiz da 13 Vara
C··iininal de Assis): Dr. Diogo Bertolucci (Juiz da 2a Vara Cível); Dr. Henrique
lv!ayer (Juiz da Vara da Fazenda), D'·· Jesualdo Eduardo de Almeida Junior
(Conselheiro da OAB-SP) e para a ext:;1são da Mesa: Dr. Igor Ferreira dos Santos
(Juiz de Paraguaçu Paultsta); Lucas EdlA.ardo Roy (Juiz Substituto); Fernando Pereira
Sirchia Junior (Vereador); Helio Paiva Matos (Presidente do Conselho Curador da
FEM~; e Antonio Bc..1 ,·eiras (Promotor ue Justiça),_ conforme arquivo eletrônico.
Logo após, o Senhor P··~sidente agra •. !.:!ceu a presença de todos e dos homenageados
que teriam seus nomes destacados poste.iormente, durante a entrega dos diplomas.
Composta a Mesa e com a presença das autoridades, homenageados, convidados.
familiares, o Senhor Presidente declatuL~ aberta a presente Sessão. Em nome dél
Câmara Municipal de Assis, o Mestre de Cerimônias agradeceu a presença da@-

Edifício Vereador Almiro Binato t?'
0 Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis - SP e ( 18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

~Ú/Jna/Jta ~~02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n'' 89/2!'\

demais autoridades ou representantes, conforme arquivo eletrônico. Dando
continuidade aos trabalhos, a Mestre de Cerimônia convidou a todos para que
acompanhassem a extcução do Hino Nacional e, em seguida, o Hino de Assis,
solicitando a aqueles que pudessem, ficassem em pé. Em seguida, o Mestre de
Cerimônia convidou a todos para assistirem um vídeo alusivo a esta Cerimônia. Ato
contínuo, o Mestre de Cerimônia passou a palavra aos inscritos. Usaram da palavra:
Fernundo Pereira Sirchia Junior, Dr. Jesualdo Eduardo Junior, Dr. Adugar Quirino
do /v'ascimento Souza Junior, Dr. Marcelo de Oliveira Aguiar Silva. Prof' Dra Teima
Gonçalves Carneiro Spera de Andrade e o Presidente da Câmara Municipal, Paulo
!vfartioli Junior, que determinou a exibição de dois vídeos, confonne a'"qutvo
eletrônico. A seguir, o Mestre de Cerimônia passou a palavra aos homenageados: Dra
lvfaria Angélica Lacerdu Marin, Dra Lenzse Antunes Dias, Dr0 Daniela Ferrr:..ira Dias
Batista, Dr Célio Francisco Diniz, Dr Antonio Henrique Samponi Burreiros,
4driana .!v! atos (que fez uma homenagem especial à Oficial de Justiça mais antiga em
atividade, Eunice Cardia Vieira), Misael da Silva Maia, Fernando José de Souza, José
Márcio Camargo, Fernando Henrique Vida! Fraga e Hamilton Cesar Branca/hão e
suas palavras estão inseridas no arquivo eletrônico. Ato contínuo, o Senhor Pres1dente
mformou que fanam a entrega da homenagem do Diploma de Mérito Jurídico, a
homenagem do Dia Municipal dos Oficiais de Justiça, a do Dia Municipal dos
Escreventes Técnicos Judiciários e do Dia do Advogado Criminalista, informando que
as indicações foram feitas através da OAB, da Justiça Federal de São Paulo e do
Fórum da Comarca de Assis. A seguir, o Mestre de Cerimônia convidou o Presidente
e demais autoridades para que se posicionassem a frente para que fosse feita a
entrega, conforme Anexo 01. Procedida a entrega dos Diplomas, o Senhor Presidente
informou que passariam a entrega de mais uma homenagem. Na sequência, o Mestre
de Cerimônia informou que era com grande honra que iriam conferir o Título
Honorífico de Cidadão Assisense ao Excelentíssimo Senhor Doutor Adugar Quirino
do Nascimento Souza Junior. A seguir, a Mestre de Cerimônia infonnou que iriam
assistir um vídeo produzido pela TV Câmara contando um pouco da trajetória do
homenageado. Logo após o Mestre de Cerimônia informou que iriam assistir um
vídeo de depoimentos muito especiais dedicados ao nosso homenageado. Na
sequência, a Mestre de Cerimônia passou a palavra ao Presidente da Câmara
Municipal de Assis. Usou da palavra o Vereador Paulo Mattioli Junior e suas
palavras estão inseridas no arquivo eletrônico. Dando continuidade aos trabalhos, o
Mestre de Cerimônia convidou o húmenageado, Excelentíssimo Dr.Adugar Quirino
do Nascimento Souza Junior para que se posicionasse no lugar de destaque. Em
seguida, a Mestre de Cerimônia informou que neste momento, o homenageado da

Edifício Vereador Almiro Binato ~

O Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP ~(18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

~~ de~ 03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n" 89125

noite iria receber das mãos do Presidente e autor do Decreto, o Título Honorífico de
Cidadão Assisense de que era merecedor e muito honrava a Câmara Municipal de
Assis. Procedida a entrega, o Níesrre de Cenmônia informou que a esposa do
homenageado, Dra Silvana Cristina Bonifácio Souza, também iria fazer uma entrega
de uma lembrança à ele. A seguir, a Mestre de Cerimônia convidou o homenageado
para o seu pronunciamento. Usou da palavra o Dr. Adugar Quirino do Nascimento
Souza Junior e suas palavras estão inseridas no arquivo eletrônico. Logo após, o
')enhor Presidente teceu alguns comentários, agradeceu a presença de todos.
parabenizou os homenageados e declarou encerrada a presente Sessão Solene. Às
22h 15 foi encerrada a presente Sessão de entrega da homenagem do Diploma de
Mérito Jurídico, Dia Municipal dos Escreventes Técnicos Judiciários, Dia do
Advogado Criminalista e Dia Municipal dos Oficiais de Justiça 2025 e eu Sonia
I._avinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai assinada pelo
Senhor Presidente.

&E:~
.

P !I I JUNIOR
st nte

Edifício Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP 8(18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis IJ camaraassis a @tvcamaraassis

}\_"'W.KO o~

--- ----------- ~----- --- -----------------·

! Dia Municipal dos Oficiais de
I Justiça - LEI N° 4.887, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.006
~ -------------- ---- -- -------------

Fabi,me fvlachado Noguerro - Of era' ae Justiça Avaliador() Federal
------- - ----

--------- - ~ ·-----------
- ----- _ ___ MERITO JURIDICO ~ ------- -- - ---- ------- ~

i\line Silvério Paivó! Tertuliano da Silva- 0/,B/':.~ 227.427

-~ I 1\ntônro Celso Sanches -Coordenador da 3a Vara c~iminal da Comarca de
, Assis/SP r

Antonio H2nrique Sar poni Barre.ros- Promo~or de Justiça da Comarca de
A.~sis/SP ----- ·- -~----- -·------ ----------------

Antonio Zanett• Fi! no- OAB/SP 244.923

- ---- .. --- -------------~---- -·
CeiiC' ~='ranci5CO Diniz- OABtSP 159.579

I

--1
Claudio R.cardo de Castro Campos- OAB/SP 111 .868

~--- -1

I . Danie!a Ferreira Dras Batista- OAB/SP 217.14:?.
,.. _____ _ - ------- . . - __ ,
I

fJionísro Ao.:HPCido Tercar:oli OAB.'SP I 24.8Gb

-
1 Fabrana Morera Mrléo Bissoli- OA3.'SP 210.627 -l
i-
1

Fabiano de Almeida- 01>3/SP 139.962 l -----·---

! __
------ __J

G;seie Spera Máximo- OAB/SP 164.177 I
I

LJ•su~~o Edu~< do ~e _:lm~da Jun;o~~~~/S'' -~~~- _j
I Lc·r.1se Antune<: D.-~s- 0~8/SP 1 81.ó29

r----- - I
j

I I Maria Angélica Lacerda Mann- OAB/SP 3í8.728
I
~- -- - · - - --- . ------- --------- - j
1

1\dugar" Quu i no do t-J<:scirnento Souza J .. mio r- Juiz da 1 a Vara Cri'iliral de Assis

I . . . . . .
r-- -------------- -·- - --- --- ----- ----- -- -~j

!_Pau~~ Cez~~ D1a~~·o~~s-~~~~-~ ~~~~·J ~~ .. j~IP/Ass:~--------- --

ff. -~.·~

: R1cardo Per•n1 Ferreira-· OAB/SP 1?1 36:>
r------------ -- ___ J
~~cardo Sal\ador !=ru_ngi'o- OAB/SP 179.554 __,

Rogério Garcia do Nascimento- OAB/SP 201.127

Wilson Mer.cles ae Oliveira - O.A.B/SP 39.505
'----

Indicação- Advogado5 Criminalistas ,__ -- - --·----- --
Alexandre Pmheiro Valverde- OAB/SP "24.623

C aud1o José Palma Sanchez- OAB/SP 145 785

lndic~ç_ã_o ___ oi;M-u-nic._ipal dos-Ofi~i~~-d-e--------~

Justiça (le i Municipal n° 4.887/2006)

Eun1ce <..a roia Vie1ra' ( ~ aPtiga Ofic.:1l de Justi<,.: em at1viaade do Tnbunal de

Just1ã do Estado de São Pau!o)
----- ~- - -- - ------ --------

f)_,... I?~ -

,---

lei_ n2 4.~97 Di~-~unici~é!l d'!~ Escr~vent~s Técnicos Judiciarios J
Servidores do Fórum da Comarca de Assis/SP '

. ...,

1" V2ra C1vel:
--

<:.dv J i-l0lr-na Vai /1 rruda · Matrícula B 17.316 7

)<l Vara Cívei·
- - ------------------ -------·- --- - --

/\•1tonio Carlos Blefari Prirno- Matrícula 318.843-0

3d Véira C1vel:

Jc~é Mareie C amargo- Matrícula 303 619-8
- ---· -------·------------ -----

1a 1/drã CrírninaL
~ --- ----

F<.e,1ata Pet'Eira - Matrícula 97.189 7
-------- -- ----- ---- - -----

[21 '/Jra Crirnina'

~-~~-rn;n~ ~:é de Soun - Matríwla 310.329 O ----- - -; r------- - _:
! 3-' 1/Jra Crir1ir·al:
;
r ----------------------- ------·----

I r·t1ar•a de t-=.~t•n'a Paul mo Moschetto - Matrícula 318.677-9
~-

; Va•a da raiT'í'ia e das Sucessoes.
~-- -

,\dr a'la de Souza Pmto Queiroz - Mntricula 09/ 186 • ,__ ____ _
I

Vara da j:azenda Publica:
,___ -·-----

Valena Montai de Lima Goes- Matrícula 318.022-4
----- -------·----

' Vara de Juizadc Clvel e Crin'i'lal:
,___ ________ --

i f,llderson de Souza Andrade- 'l.atrícuia 097.299-0
- - --- - --~ ·-----·--·----------·
I CCJU$(
L -- ----
1 L Beatriz Nasomento da Silva - Matricula 366 089
I ----------- -----
1 Adcr1inistração Geral:

--- - ------·

r----------------- ---
VJieria Cristina de Olive1ra- Matrícula 807.298 3

~ - - ------- -- ·------------·-
1 Distribuidor

1 Alexandre Bãrbosa Car.:é.lho- Matr:cula 3 l7.3i 1-b

I
--<

-·
I

---1
I

----l

___ j
I
I

-i
I

_ _j

I

---------- - -_J

~---- --·-·------ --·- ---- ·----- ----- --- -----
1 Cortório Eleitoral :1sa Zona Eleito~al)·
-.. ------

r) · vt~

- ------------- ·------- -· -- - ---- -- - ___ j Misae da Silva Maia

Cartorio Eleitoral (290d Zo~a l:.ieitoral):
f---- -- - --

1 Luís César Oliveira da Silv:~
-- -- - - -- - - - - -- -- -

- - . - ---- - -- ------- ------- 1

Lei n~ 4.897 Dia Municipal dos Escreventes Técnicos Judiciarios !
---- - ----~-- ------- - ---- ---- - i

Servidores da Justiça Federal de Assis

Setor Ctvel:
,.. - ---- --- ~---- - ------ - - - -- - -· - -1

Robson RozaPte- RF 3605. Técnico Judictário !Supervisor)
~

Setor Cnminal:

Suzt Caroltna de Almetda- RF 2587 Tecn•co Judiciário (Supervisara)

. Mos<Jtt JacGbina de Frettc:,- RF 5350. Técnico Jud c..iário
I· - - --- -- --- -- --
,Juizado Espec1al Federal:

r - ----- ---------- - --- --- - - ------- -----
(arli'l Mirelln da Silva Inácio :;ai! ai- RF 5866, T éc.nico Judiciário \Supervisara)

~ ----- ------ -- ----- -- -- -
! Fabiana Andreia de Souza- RF 6807 Técnico Ju~iciário
,_ --
1 Vnniria Miato - RF 7312, Técnico Judiciário 1

r-------------- ----------- ------------- - ...
~~de Di~~;b_t_Jiçã~ e Anb1 ._s_: __ d=._lniciai~~ _ _ _ __ _

l João Francisco Messias Beluci- RF 6385 Técn.co Judiciário (Supervisor}
---- - -- - . ----- - --- ------------------ ..;

I Prisci!a Esteves Conceição- RF 8372, Técnico Judiciário
r---- -- -· ---- - ·--- - ------------ -i

1 Direção de Secretaria:
t- - ------- -------- ---- -

1 Ha"niíton (Psar Brancalhão- RF 2922. Analista Juc1:ciário
- - - -- --- -- -- -- ---- - --- - - -- -
GabinetE> r 1-ab~ara Fe-r~a~ de Marchi t\·1anfio- RF 71 ;6~~cnico Judiciário I

1--- - ----------- ··-------

!
~

Gri'lciela Daiane Diniz A Souza Sarta Rosa -- RF "7250. Analista Judiciário
------ - . ---

i

1 Setor Administrativo (Núcleo de Apoto Regiona:- '\lUAR):

~--;::n~ndo ~e~~~u~~/idal frança- RF 676;~écnico J-u-d-ie-ia-, r-io-(Diretor do 1\JL;AR)
I

[ -Marcos Anto~~o Tei:<ei'a d:ca~~~o- RF 844 Técni:-o Judiciário ---- - ----- - _ __,

... I
1 Márcio de Oliveira Fernande;;- RF 2889, Técnico JudiCiário (Agente de Segurança)
~- ---·----- ------------ -- -- -- ··-·- --

Patrícia Aguiar Santana Bernardos ~i11to- RF .:!621 fec'1;co Judictáric
'- - ~ -- -- ---·-- - - - - ---- - - • · ----

f'ln"' & -